
 

 

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO  

D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii. per:  

Fornitura di Polizza Fideiussoria 

Tramite affidamento diretto per importi < ad € 5000,00  

CIG: B12AE3CE58 
  

IL DIRETTORE 

 

VISTI 

 

 il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 

 l'art. 224 del D. Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n. 78, in materia di "Amministrazione Trasparente"; 

 l'art. 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone: «affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

 Il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 

 L'art. 15 comma 5  del D. Lgs. n. 36/2023; 

  la legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss. mm. e ii.; 

 L’art. 50 comma 2 lettera a) del Dlgs 76/2020; 

 il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 del 

04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 

Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 

liquidazione e ordinazione delle spese; 

 il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in 

attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 

con D.R.n.85 del 01.02.2014; 

 Il Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi dell' Ateneo; 

 il decreto di nomina per il ruolo di RUP e per il ruolo di DEC; 

 

ACQUISITA 

 

 

ACQUISITA 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

VISTA 

 

 

 

La dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa all’assenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità e astensione rilasciata dal RUP (Dott. 

Biagio Carrella) con protocollo n. 57966 del 09/04/2024; 

La dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa all’assenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità e astensione rilasciata dal DEC 

(Prof.ssa SCHIRALDI) con protocollo n. 57969 del 09/04/2024; 

che al fine dell’espletamento dell’attività di svolta dalla Prof.ssa Schiraldi legata al completamento e alla 

verifica finale del progetto Altergon, si richiede l’emissione di un addendum alla polizza fideiussoria 

stipulata in data 19/03/2021 con scadenza 31/12/2023 con l’agenzia ASSITECA SPA; 

 

che la verifica, come da decreto di concessione di finanziamento, si protrarrà fino al 30/06/2024 (salvo 

ulteriore proroga) si ritiene opportuno stipulare un addendum alla polizza fideiussoria con la stessa 

agenzia ASSITECA SPA per esigenze di continuità; 

che con PEC inviata in data 09/06/2023 si provvedeva alla richiesta dell’emissione di un addendum fino 

al 30/06/2024; 

la quotazione indicata nella bozza di appendice del 02/04/2024 dall’agenzia ASSITECA SPA per un 

importo pari ad €4060,00 la cui spesa è ritenuta congrua; 

 

 



 

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATO 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

che dal 1° gennaio 2024, le Amministrazioni Pubbliche possono procedere per gli acquisti solo tramite 

sistemi telematici, ovvero tramite piattaforme accreditate o sul portale ACQUISTINIRETEPA MePA;  

che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30/9/2024, è possibile, per la richiesta del 

CIG, utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione da PCP, come indicato con il Comunicato del 

Presidente del 10/1/2024. 

che l’importo dell’affidamento consente a questa Amministrazione di utilizzare l'interfaccia web messa 

a disposizione da PCP , si procederà all’acquisto tramite emissione di ordine cartaceo da inviare tramite 

e-mail all’indirizzo salerno@pec.assistenza.net; 

CONSIDERATO 

 

CONSIDERATO 

 

RITENUTO 

che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 

AFFIDAMENTO DIRETTO; 

che, ai sensi dell’art. 94, comma 6, si è provveduto all’acquisizione del D.U.R.C., e si è verificata 

l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’A.N.AC., ex art. 94, comma 5, lett. e) e lett. f);  

che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, commi 1 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in riferimento 

all’affidamento di cui al presente procedimento, non vengono richieste, né la garanzia provvisoria, né 

quella definitiva, in considerazione della remota possibilità di un inadempimento contrattuale dannoso 

per Codesta stazione appaltante, trattandosi di un operatore economico di comprovata solidità;ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del D,Lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione 

dell’importo della fornitura, della comprovata serietà della ditta de quo, del costo e del tempo necessario 

per l’affidatario per l’acquisizione della garanzia definitiva, influendo inevitabilmente anche 

sull’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa della Stazione appaltante; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 

procedimento per un importo complessivo di euro €4060,00 la cui spesa graverà sul fondo UPB: 

SPER.UTILEEX.DerosaAAPONF1226 Responsabile la Prof.ssa Schiraldi; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

che, in conformità all’art. 192 della legge n. 267/2000 e art. 17 del D. lgs. N. 36/2023: 

 Il fine è la fornitura del servizio; 

 le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per la modalità di esecuzione 

della fornitura; 

 la scelta del contraente avviene attraverso valutazione del preventivo presentato; 

 DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, l’acquisto tramite 

AFFIDAMENTO DIRETTO, con emissione di ordine cartaceo da inviare tramite e-mail all’indirizzo 

salerno@pec.assistenza.net  per la fornitura del servizio; 

 far gravare la spesa complessiva di € 4060,00 sul fondo UPBSPER.UTILEEX.DerosaAAPONF1226 

Responsabile la Prof.ssa Schiraldi; 

 di dare atto che per il ruolo DEC è stato designato la Prof.ssa Schiraldi; 

 di dare atto che per il ruolo RUP è stato designato il Segretario Amministrativo, Dott. Biagio Carrella; 

 che il buono d’ordine alla ditta ASSITECA SPA. sarà generato per il tramite della procedura di 

contabilità in uso in Ateneo, a seguito e nel rispetto di quanto riportato nel presente atto;  

 disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 In ossequio al principio di trasparenza è pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 36/2023, nel proprio 

sito web "Amministrazione Trasparente".                                                         

                                                      Il Direttore del Dipartimento 

                                                       Prof.ssa Annalisa Capuano 

 

 


		2024-04-09T15:21:14+0200
	Annalisa Capuano




